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SLOVO STAROSTKY
 

Vážení spoluobčané.
 
Srdečně vás zdravím a dovoluji si vás in-

formovat o aktuálním dění v naší obci.

Letošní jaro začalo velmi brzy, což není 
příliš dobré pro přírodu, avšak pro provádění 
stavby podzemního elektrického vedení a ve-
řejného osvětlení na horním Sádku je tomu 
právě naopak. Stavba byla zahájena v únoru 
a s drobnými potížemi zdárně pokračuje. Ko-
nečné úpravy povrchů dotčených pozemků by 
měly být dokončeny zhruba do konce června. 
Začátkem května začne oprava komunikací 
k vlakové zastávce a vedle kuchyně paní Vo-
třelové. Během letních prázdnin bude s nej-
vyšší pravděpodobností také zahájena stavba 
podzemní optické sítě pro vysokorychlostní 
internet. Mějte prosím pochopení a trpěli-
vost, protože jde o potřebnou modernizaci 
technické a dopravní infrastruktury v obci.

Během letošního roku bychom také rádi 
vybudovali nový přístřešek na Hřívě podle 
zdařilého návrhu místního občana Ing. Arch. 
Františka Maršálka, který jej citlivě zakom-
ponoval na místo původního, dnes již značně 
poškozeného přístřešku. Podle mého názoru 
je přírodní kout na Hřívě srdeční záležitostí 
mnoha místních občanů, a proto si zaslou-
ží pozornost. Věřím, že se tato akce podaří 
uskutečnit. Co se týče plánované výstavby 
centrální kanalizace a ČOV, tak jsme ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR prozatím 
nezískali informaci o tom, zda bude tento 
projekt podpořen a získáme tak finanční 
prostředky z veřejných zdrojů. Nyní nezbývá 
nic jiného než čekat a doufat, že s žádostí 
o dotaci uspějeme. Další informací je po-
zvánka na setkání seniorů, které se uskuteční 

ve středu 24. dubna 2024 od 16 h v sále OÚ 
Sádek, a bude probíhat tradičním způsobem. 
Podrobné informace včas zveřejníme. Všichni 
jste srdečně zváni.

Začátkem června letošního roku nás čeka-
jí volby do Evropského parlamentu. Z důvodu 
konání svatební hostiny ve společenském 
sále obecního úřadu, bude tentokrát volební 
místnost v jídelně základní školy. Všechny 
podrobnosti o konání voleb budou zveřejněny 
na úřední desce obce i v elektronické podobě 
Na závěr upřímně děkuji naší knihovnici paní 
Ladislavě Daně Jílkové, která se podílela na 
organizaci autorského čtení paní Marušky 
Chválové. Poděkování si také zaslouží pánové 
Vojta Boštík a František Soukal za příjemný 
hudební doprovod. Přestože se jedná o ne-
lehké téma, Maruška a její kniha jsou pro 
nás velkou inspirací a nadějí do budoucna. 
Knihu „Honý a já, příběh lásky“ každému 
vřele doporučuji.

K nastávajícím velikonočním svátkům 
vám všem přeji hlavně pevné zdraví, laska-
vost a soucit v srdci, hodně štěstí a radosti 
z probouzející se jarní přírody.

Starostka

OBEC SÁDEKZPRAVODAJ ROČNÍK XXIII.4/2023

Poplatek za komunální odpad – sazba poplatku pro rok 2024 činí:
a) za osobu s trvalým pobytem 900 Kč
b) za objekt sloužící k rekreaci 900 Kč

Poplatek ze psů – sazba poplatku pro rok 2024 činí:
a) za jednoho psa 100 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 150 Kč
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 50 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 75 Kč

Splatnost poplatků je do 30. 4. 2024.

Poplatky je možné platit bezhotovostně na účet obce č. 1283406389/0800, jako var. 
symbol uveďte číslo popisné, anebo hotově v úřední hodiny na obecním úřadě.

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách obce https://www.obecsadek.
cz/vyhlasky-zakony

 

Za celou rodinu Ječmínkovu bych chtěla poděkovat všem, kteří nás podpořili v rámci sá-
decké vánoční výstavy. Moc si toho vážíme. Finanční částka ve výši 10 000 Kč bude využita na 
doplatek lázeňského pobytu, který nás čeká v dubnu. Ještě jednou velký dík a držte nám palce. 

 
 Eva Ječmínková

Žádáme majitele hrobů, aby provedli úklid v jejich okolí. Po zimním větrném období je co 
uklízet.

Dále upozorňujeme, že kontejner na hřbitovní odpad má 6 otvorů s víky. Pokud víka ze 
strany hřbitova pro velké množství odpadu už nelze uzavřít, tak kontejner prosím obejděte 
a využijte prostor z druhé strany směrem od vesnice. Tam bývá většinou místo volné. Vám, 
kteří to tak děláte, děkujeme.

 správce hřbitova

MÍSTNÍ POPLATKY

PODĚKOVÁNÍ

ŽÁDOST
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V pátek 23. 2. 2024 se uskutečnilo autorské 
čtení z knihy Marie Chválové „Honý a já, pří-
běh lásky“. Prostor naší malé útulné knihov-
ny byl zaplněn nejen sádeckými občany, ale 
i návštěvníky z okolních obcí. Téměř bez de-
chu jsme poslouchali skutečný příběh mladé 
ženy, která se spolu se dvěma malými dětmi 
musela vyrovnat se smrtí manžela. Znenadá-
ní. Uprostřed aktivního a šťastného života.

Poselství vetkané v knize a znějící z úst 
autorky spolu s úvahami o smyslu lidského ži-
vota budou v našich myslích rezonovat dlou-
ho. Láska, život, smrt, síla, naděje, odhodlání 
překonávat těžký úděl, splněné sny, souznění 
s přírodou, vnímání různých znamení, která 
nás utvrdí v tom, že milovaná bytost, byť 
zemřela, je stále s námi, v našich srdcích, 
myšlenkách, vzpomínkách, činech.

Poutavé vyprávění Marušky Chválové bylo 
umocněno vystoupením pánů Vojty Boštíka 

a Františka Soukala, kteří zahráli čtyřručně 
několik krásných melodií na klávesy. Podě-
kováním a předáním květin na závěr besedy 
paní starostkou však akce nekončí.

Dojmy a myšlenky doznívaly ještě při 
autogramiádě a rozhovorech účastníků na 
malém závěrečném rautu, který nachystali 
pan Vojta Boštík s manželkou.

Děkujeme autorce i všem zúčastněným za 
hezké chvíle souznění a zastavení se v dnešní 
hektické době. Láska. Ano, láska k bližním, 
lidem obecně i sobě, k přírodě a všemu, co 
nás obohacuje, je základem naplněného ži-
vota a pomocníkem v překonávání těžkých 
životních situací.

Ladislava Dana Jílková, knihovnice
 

ZPRAVODAJ 4/2023 OBEC SÁDEK

AUTORSKÉ ČTENÍ

ROČNÍK XXIII.

Masér do domu

Bolí Vás záda? Máte problémy
pohybového aparátu?
Chcete si vychutnat masáž,
ale nechce se Vám nikam jezdit?
Využijte služeb Masér do domu.

Kvalifikovaný masér, přijede až k Vám domů,
kde si v pohodlí svého domova vychutnáte
masáž za lidové ceny.

Pro více informací volejte telefonní číslo:
607 584 389
Rudolf Jahl
Sádek 80

PRO NAŠI OBEC HLEDÁME ŘIDIČE A ÚDRŽBÁŘE

Co vás čeká
▫ Stabilní práce na HPP
 
Co Vám můžeme nabídnout
▫ 8hodinová pracovní doba
▫ Jednosměnný provoz
▫ Stravenkový paušál 70,-Kč 
▫ Dovolená 200 hodin za kalendářní rok
▫ Smlouva na rok, poté s prodloužením 

         na dobu neurčitou
▫ Plat dle nařízení vlády 341/2017 Sb.,  

 o platových poměrech zaměstnanců ve  
 veřejných službách a správě:    

   od 20 130,- Kč do 29 520,- Kč
 
 

Co od Vás očekáváme
▫ Řidičský průkaz B
▫ Samostatnost, spolehlivost,  

        manuální zručnost
▫ Vzdělání SO, ÚSO 

Nástup možný okamžitě.
Místo výkonu: obec Sádek
Kontakt: 731615236
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Naše čapí hnízdo po letech, kdy bylo 
prázdné a neúspěšně dopadaly pokusy 
o zahnízdění, zase ožilo v roce 2021. Bě-
hem uplynulých tří let naši čápi zahnízdili, 
odolali pokusům jiných čápů hnízdo obsa-
dit a vyvedli a vychovali celkem 8 mláďat. 
Nevíme, zda se vrací stejný pár, protože ani 
jeden není kroužkovaný. To nám ve škole 
moc nevadilo a děti jim v hlasování vybraly 
jména Stázinka a Kaštánek podle počáteč-
ních písmen našich obcí. V červnu 2022 
byla čápata okroužkována a dostala jména 
Dulík, Kulík a Bubík. Loni jsme kroužková-
ní zopakovali a děti jim daly jména Medík 
a Perlička.

Čápy máme všichni rádi a to, že jsou na 
školním komíně, je velká zajímavost. Ale 
komín je v takovém místě, že na hnízdo 
přímo ze školních oken není vidět a jeho 

pozorování je obtížné. Proto jsme velmi 
vděčni panu Petrovi Boštíkovi a jeho synovi 
Matyášovi, že nám prostřednictvím záběrů 
z dronu život na hnízdě přibližovali.

Mnoho z nás vždy od jara do podzimu 
sleduje na internetu záběry z jiných čapích 
hnízd, které zprostředkovávají webové 
kamery. Měli jsme velkou touhu se do této 
rodiny přidat. A tak jsme se rozhodli oslo-
vit firmu Tlapnet, která má v tomto směru 
velké zkušenosti. Jejich webové kamery již 
několik let snímají život na hnízdech v Na-
savrkách, Ronově nad Doubravou, Ústí nad 
Orlicí a Vamberku. Letos se k nim připojuje 
i naše škola!

Zkušení technici firmy Tlapnet koncem 
února na komín namontovali kameru, 
kterou jsme zaplatili z prostředků školy. 
Předcházela tomu pečlivá obhlídka hnízda 

ČAPÍ HNÍZDO NA SÁDECKÉ ŠKOLE

ŠKOLNÍ AKTIVITY

UPOZORNĚNÍ MŠ

a školy, konzultace s kolegou, který čápům 
a jejich chování a životu opravdu rozumí, 
i s ornitologem z CHKO Žďárské vrchy. Pro-
to věříme, že kamera nebude čápy nijak 
ohrožovat a vadit jim. Všechny ostatní ná-
klady financovala firma Tlapnet.

Teď už si jenom přejeme, aby se naši 
čápíci ve zdraví vrátili a my všichni, kteří 

je máme rádi, jsme je mohli sledovat na 
YouTube: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=dk2UDgeaMi0.

Za všechny čápomily Ladislava Plachá, 
ředitelka školy

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚČAST VE 
SBĚRU STARÉHO PAPÍRU

Vážení spoluobčané,
velmi Vám děkujeme za Vaši účast v listo-
padovém sběrovém týdnu. Svoz opět pro-
vedla firma Eurepap Praha s. r. o., pobočka 
Svitavy, a na celý průběh dohlížel náš pan 
školník Libor Baumruk. Poděkování patří 
také starostům Sádku i Kamence, kteří akci 
opakovaně vyhlásili a připomněli ve svých 
rozhlasových hlášeních.
Jako vždy byl po dobu jednoho týdne v Sád-
ku přistaven kontejner, kam jste papír no-
sili. Výkupní ceny trošku stouply a my jsme 
za sběr utržili 1 458,– Kč.

Sebrali jsme:
Vlnitá lepenka (1 kg á 0,60 Kč)
30 kg 498,– Kč
Směs novin a časopisů (1 kg á 1,50 Kč) 
640 kg 960,– Kč
Celkem
1 680 kg 1 458,– Kč

Peníze škola obdržela na bankovní účet a bu-
dou jako vždy uvážlivě a vhodně využity.
Doufejme, že v budoucnu začnou výkupní 
ceny ještě více stoupat a podle toho budeme 
postupovat při případném organizování 
červnového sběru. Budeme Vás o tom včas 
informovat na školním webu a v obecních 
rozhlasech.
 
 Za ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

Mateřská škola bude o letních prázdninách uzavřena  
od pondělí 8. července do pátku 16. srpna 2024.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

U ZÁPISU OBDRŽÍTE
ŽÁDOST O PŘIJETÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

A PŘIHLÁŠKU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025 JE PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
POVINNÉ PRO DĚTI, KTERÉ DOVRŠÍ PĚTI LET DO 31. 8. 2024, 

TEDY PRO DĚTI NAROZENÉ DO 31. 8. 2019

Sledujte webové stránky školy,
kde v oddíle ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

budou vyvěšena kritéria k přijetí žáka do základní školy
a další podrobné informace a tiskopisy.

Za kolektiv pracovníků
ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

DO 1. ROČNÍKU

VÁŽENÍ RODIČE, PŘINESTE S SEBOU:
VYPLNĚNOU ŽÁDOST O PŘIJETÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

NEBO VYPLNĚNOU ŽÁDOST O ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ 
DOCHÁZKY + POVINNÉ DOKLADY K ŽÁDOSTI

RODNÝ LIST DÍTĚTE
OBČANSKÝ PRŮKAZ

VYPLNĚNÝ DOTAZNÍK A INFORMACE PRO ŠKOLU

VŠECHNY POTŘEBNÉ TISKOPISY K VYPLNĚNÍ 
OBDRŽÍTE V ŘEDITELNĚ ŠKOLY.

BUDOU TAKÉ KE STAŽENÍ NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH ŠKOLY V ODDÍLE ZÁPIS DO ZŠ.

Sledujte webové stránky školy,
kde v oddíle ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

budou vyvěšena kritéria k přijetí žáka do základní školy
a další podrobné informace a tiskopisy.

Za kolektiv pracovníků
ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

ZÁPIS

SE KONÁ

VE STŘEDU 15. KVĚTNA 2024
OD 15.00 – 17.00 HODIN

SE KONÁ

V ÚTERÝ 23. DUBNA 2024
V 15.00 HODIN
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VÝROČÍ
V uplynulém čtvrtletí oslavili významné 

životní jubileum paní Hana Fliedrová, pan 
Josef Břeň a pan Jaroslav Nunvář. Gratulu-
jeme a do dalších let přejeme hlavně pevné 
zdraví, hodně štěstí, spokojenosti a radosti 
ze života.

NAROZENÉ DĚTI
Naše obec se rozrostla o nové občánky. 

Tentokrát jsou to chlapci jménem Jan Fo-
ret a Vojtěch Nunvář. Rodičům upřímně 
gratulujeme a přejeme celé rodině hodně 
zdraví. Nechť Vaše děťátko naplní vaše 
životy štěstím, radostí a láskou.

ÚMRTÍ
Svou rodinu, přátele a známé navždy opustili paní Vlasta Bednářová, paní Anežka 

Domorádová, pan Karel Neudert a paní Marie Uhrová. „Bylo-li na světě zásluhou blíz-
kého člověka trochu víc lásky a dobroty, trochu víc světla a pravdy, měl jeho život smysl 
a zůstává navždy zapsán v našich srdcích“.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA FARNOST

Milým čtenářům
Našeho časopisu Sádek.

Příchodem jara ožívá příroda, která 
začíná bujet a symbolizuje pro nás krásu 
nového života. Nový život je symbolem ra-
dosti a chuti prožívat toto krásné období 
tepla, vůni jara a klid v duši. Velikonoční 
svátky bychom měli prožívat se svými blíz-
kými. Velikonoční svátky se pojí s mnoha 
tradicemi jako je např. pomlázka, pečení 
velikonočního beránka a barvení vajíček.

Velikonoční beránek je symbolem čis-
toty a nevinnosti, který je pevně spojen 
s Ježíšem Kristem, který se za nás oběto-
val na kříži. Nejvýznamnější týden začíná 
Květnou nedělí, která připomíná Ježíšův 

příjezd do Jeruzaléma. Následuje Zelený 
čtvrtek, který připomíná Ježíšovu poslední 
večeři se svými apoštoly. Velkopáteční ob-
řady pro nás křesťany znamenají obětování 
a utrpení Krista za naše hříchy.

Třetím nejvýznamnějším svátkem Veli-
konočního tridua je Bílá sobota, která náleží 
rozjímání a odpočinku před zmrtvýchvstá-
ní, který je největším svátkem křesťanské 
víry. V mnoha místech na světě se v noci ze 
soboty na neděli rozeznívají zvony, které 
symbolizují tento významný svátek.

A proto Vám přeji znovuzrození jara, 
Boha a naší víry. Tímto Vás všechny zvu 
na společné prožití Velikonočních svátků.

S úctou Váš farář Mariusz R.
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JARO JE TU… VÍTEJ…
„Velikonoční nebo Červené pondělí, po-

mlázka, koleda, dynovačka, šmerkus, šmi-
grúst a mnoho dalších regionálních názvů 
má tento výjimečný den. S křesťanský-
mi svátky už nemá nic společného, je to 
prastarý lidový, zřejmě už pohanský zvyk 
pomladit tělo životodárnou magickou silou 
narašeného prutu. Za pomlazení se platí 
obarvenými vejci, kraslicemi. Vejce je také 
magické novým životem, ukrytým pod sko-
řápkou. O tom, že je kraslení, tedy barvení 
vajec na červeno, zvyk opravdu pradávný, 
svědčí archeologické nálezy kraslic v hro-
bech z 11. století na Dolní Moravě. A že 
těch různých typů kraslic máme na našem 
území, až oči přecházejí… Užijte si tento 
den s úsměvem a radostí, s vlastnoručně 
spletenou pomlázkou a potěšením z krásně 
vyzdobených kraslic…“

(Inspirováno kalendáriem výtvarnice 
a folkloristky paní Kamily Skopové)

„Když nás postihnou rozmary aprílové-
ho počasí, je opravdu nejlépe doma u ka-

men. Spíše tedy u radiátorů ústředního 
topení, ale ruku na srdce, není to ono. Prav-
da, pohodlí, nikde žádný popel, ale to teplo 
není zdaleka tak láskyplné a všeobjímající 
jako teplo velkých kachlových kamen. Člo-
věk se při přípravě dříví na zimu zahřeje 
hned několikrát. Však si spočítejte, kolikrát 
dřevo musíte vzít do ruky, než se s ním 
rozloučíte při vkládání do kamen. Při těžbě, 
při řezání na polena, při štípání, při rovnání 
polínek do štosu, při ukládání do dřevníku, 
při odnášení do světnice – nu a nakonec při 
odevzdání ohni… A když pak pěkně praská 
v kamnech a kolem se šíří blahodárné teplo, 
už jen uvařit hrnek kafe, usadit se na lavici, 
opřít záda o teplé kachle a sledovat, jak se 
za okny honí vítr s dešťovými kapkami 
a sněhovými vločkami.“

„Když se rok vydaří, je už v půli dubna 
osení pěkně vzrostlé a zelené. Pole a lou-
ky odloží zimní barvu zaječího kožíšku 
a obarví se na veselou zeleň. Také stromy se 
promění, větve už nejsou zimomřivě šedé, 
ale probarví se do žluta, ruda, živé hnědi 
a leckde už také obléknou zelený kabátek. 
Kdo vlastní kousek hroudy, ať už je to za-
hrádka jako dlaň nebo několikahektarový 
sad či vinice, neví v dubnu, kam dřív sko-
čit. V minulosti platilo pořekadlo, Co Čech, 
to muzikant. To už bohužel v dnešní době 
neplatí, ale mohli bychom je nahradit vari-
antou Co Čech, to chalupář, houbař a hlavně 
zahrádkář. Inu časy se mění a my s nimi…“

KULTURNÍ KOMISE Velikonoční tipy pro hospodyňky do 
kuchyňky (Z knihy Pavla Martina Veliko-
noční staročeské vaření):

Čas od minulého „zpravodajského 
setkání“ nám opět nabídl milé návštěvy 
a chvíle popovídání s našimi oslavenci. 
Mohli jsme opět „zajít na slovíčko“ a poblaho-
přát našim spoluobčanům, kteří slavili svoje 
významná životní jubilea. O fotovzpomínku 
z narozeninového setkání se s námi podělila 
paní Vlasta Nacková a pan Jaroslav Nunvář.

Všem spoluobčanům, kteří v následu-
jícím období budou slavit svůj sváteční 
či narozeninový den, a nemusí být přímo 
jubilejní, přejeme přízeň dobrého zdraví, 
radosti, osobní i pracovní pohody a dobré 
nálady…  

Rok 2024 se rozběhl svěžím tempem 
a kulturní komise především pro Vás 
ale i přespolní zájemce připravila řadu 
pěkných, zajímavých akcí.

V únoru jsme se sešli „ve tmě“, resp. 
při besedě na téma terapie tmou. Akce se 
zúčastnila i starostka paní Eliška Mešťa-
nová, která se podělila se svým dojmem 

z příjemnou atmosférou naplněného veče-
ra… „Výborná přednáška na téma „terapie 
tmou“, kdy se s námi František Vomáčka 
podělil o zážitky ze sedmidenního pobytu 
ve tmě. Podle něho se tam člověk o sobě 
dozví zajímavé věci a určitě jej to posune 
dál ve vnímání sebe i okolí.“
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Začátkem března se mohlo téměř třicet účastníků a milovníků klidné relaxační at-
mosféry sejít již poněkolikáté na muzikoterapii – „léčivé relaxační koupeli“. František 
Vomáčka opět přizval ke spolupráci výbornou Lucii Tomkovou Čapkovou. Pod jejím 
vedením se pak večerním sálem pro přítomné rozezněla řada netradičních, etnických 
hudebních nástrojů pěti kontinentů. Jejich zvuky, vibrace a energie doplněné alikvótním 
zpěvem vytvořily originální a neopakovatelnou esenci meditační atmosféry pro jedinečný 
okamžik „teď a tady jen pro Vás“.

Zcela čerstvě neboli jako se říká „za tepla“ se s Vámi můžeme také podělit o zážitky 
z předjarní akce Den pro ženy, která proběhla 9. března od 14 do 18 hodin ve spole-
čenském sále obecního domu v Sádku…

„Dnešní den pro ženy… mám z něj velmi krásný pocit. Probíhal v klidné, přátelské at-
mosféře, s celkovým počtem 32 platících žen. Všechny ženy si popovídaly a dopřály péči, 
která nám všem ženám náleží. Už samotné přípravy pro mne byly krásné, ač náročné, ale 
skvělý kolektiv je prostě bomba! Všichni účinkující měli celou dobu co dělat, aby zvládli 
obstarat všechny ženy, nikdo se za celou dobu nezastavil. Paní Hanka Urbánková z by-
linkové farmy měla také velký úspěch, je také zajištěná přednáška na 9. 4. - téma jarní 
sběr bylin. Největší část občerstvení nám zajistila Libuška Machová, Leonka upekla svůj 
výborný chléb s pomazánkou. Ráno jsem já s Eliškou a Marťou zajistili malé chlebíčky. 
Lenka Krčilová s maminkou zajistila pro každou ženu květinu a květinovou výzdobu. 
Velká práce byla s chystáním stolů, obsluhou, úklidem atd. Zásluhu na tom měla Eliška, 
Iva, Marťa a vlastně všechny. Na celé akci se podílela spousta žen a strávila na tom mno-
ho a mnoho hodin. Jste super, opravdu moc si toho vážím, velký dík pro vás! Doufám, že 
jsem na někoho nezapomněla. Budu se těšit na další spolupráci s vámi.“ (Dana Večeřová)

„Ukázalo se, že to byl výborný nápad, a mě se tam velmi líbilo. Příjemná atmosféra, 
krásné prostředí s květinami, občerstvení na vysoké úrovni a bohatá nabídka péče 
a výrobků pro ženy. Bylo to prostě perfektní. Upřímně Vám všem děkuji, velmi si vážím 
vzorné reprezentace naší obce. „Jste skvělé“ (Eliška Mešťanová)

„Já taky souhlasím, bylo to velmi příjemné odpoledne a z původního…“ „JENOM NA 
CHVILKU…“ „jsem přišla domů o půl 8…“ (Martina Hegrová)

A co nás – Vás čeká v jarním čase, co pro Vás sádecká KuKo (kulturní komise) chystá?
Jistě se můžete těšit na:
 * 9. 4. 2024  přednáška na téma Jarní sběr bylin - s paní Hankou Urbánkovou
 * 16. 4. 2024  přednáška na téma Rodičovství jako výzva 

  PhDr. et Mgr. Dana Dlouhá, Ph.D.
 * 26. 4. 2024 přednáška na téma Změny v silničním zákoně 

  s panem Josefem Švejcarem, Autoškola Jedlová
 * 4. 5. 2024 farmářský trh (budete si moct zakoupit produkty z regionu – zelenina,  

  vejce, maso, mléčné výrobky, pivo, kávu, sladké pochutiny…)
O všech plánovaných akcích se bližší informace dozvíte aktuálně na webu a FB obce 

Sádek, na plakátech a prostřednictvím hlášení obecního rozhlasu.
Těšíme se na Vaši účast.

Vážení a milí spoluobčané, ráda bych Vám jménem naší KuKo popřála krásný čas jara 
a radostné Velikonoce. Ať se Vám dobře žije a daří.

Marcela Vomáčka Vraspírová
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Pardubický kraj vyhlásil dne 26. 6. 2023 2. výzvu v rámci dotačního programu „Kotlí-
kové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II“. Elektronický příjem 
žádostí bude zahájen 4. 9. 2023 v 6.30 h. a ukončen 31. srpna 2024 ve 24.00 h. Cílem 
programu je finanční podpora na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním, 
které nesplňují 3. a vyšší emisní třídu.

PRO ÚČELY TÉTO VÝZVY MEZI NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI PATŘÍ
Domácnosti, v nichž žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání 

žádosti o kotlíkovou dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.
Domácnosti, v nichž žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 

1. 1. 2022 do doby podání žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu). Podpořena bude výměna za nový zdroj tepla, 
kterým může být kotel na biomasu s ručním či automatickým přikládáním (dotace až 
130 000 Kč) nebo tepelné čerpadlo (dotace až 180 000 Kč).

Pořízení nového plynového kondenzačního kotle není v této výzvě podporováno.
Od 1. 9. 2024 vstoupí v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emisní třídy. Poslední příležitost 

získat finanční příspěvek na výměnu těchto starých kotlů.
 

KONTAKTY PRO INDIVIDUÁLNÍ KONZULTACE:
Mgr. Lucie Angelová, email: lucie.angelova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 343
Ing. Eva Izáková, email: eva.izakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 325
Ing. Jana Nováková, email: jana.novakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 489
Ing. Ivana Musilová, email: ivana.musilova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 340
Mgr. Klára Skřivánková, email: klara.skrivankova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 643
Ing. Petra Kodytková, email: petra.kodytkova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 647
Bc. Lucie Jiroutová, email: lucie.jiroutova@pardubickykraj.cz, tel: 722 184 188

KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO OSTATNÍ ZÁJEMCE, KTEŘÍ NESPADA-
JÍ DO SKUPINY ŽADATELŮ PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI:

Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími pří-
jmy, mohou využít kotlíkovou dotaci z Nové zelené úsporám. Výhodou je, že v rámci jedné 
žádosti mohou požádat i o další podporu jako třeba na zateplení nebo využití dešťové 
vody. Díky komplexnímu projektu navíc získají finanční bonus. Poskytovatelem dotace 
je Státní fond životního prostředí. Bližší informace lze získat zde https://www.sfzp.cz/
dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ostatni-domacnosti/.

Jarní přiroda nás láká na procházky probouzející 
se krajinou. Bohužel jsme občas nuceni spatřit i to,co 
v krajině po sobě nechávají lidé. Tento čas je ideální 
k tomu, abychom krajinu od těchto odpadků – ple-
chovek, PET lahví, skla... pomohli vyčistit. Vždyť je 
to místo, kde žijeme a o které bychom měli pečovat 
a vážit si toho, že v okolí naší obce je kam se projít, 
odpočinout si a zrelaxovat. 

Na fotografii odpadky z remízků nad vlakovou 
zastávkou v Sádku. 

T. Fliedr, člen Výboru ŽP

KOTLÍKOVÉ DOTACE POMOZME KRAJINĚ KDE ŽIJEME 

VÝZVA K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ KOTLÍKOVÉ DOTACE

NABÍDKA SLUŽBY PO ZRUŠENÍ 
KANCELÁŘE V POLIČCE

V Poličce bude k 31. 3. 2024 uzavřena po-
bočka kanceláře společnosti Allianz a.s., 
tato bude fungovat již jen ve Svitavách.

Provozuji privátní kancelář v Kamenci 
u Poličky 209, a tak pro okolí Poličky na-
bízím náhradu zrušené kanceláře.
V této kanceláři spolu můžeme řešit 
všechny druhy pojištění, spoření, hypo-
ték, úvěrů i investic.
Po telefonické dohodě jsem vám k dispo-
zici s Vašimi požadavky NAPŘÍČ SPEK-
TREM POJIŠŤOVEN A BANK.
Ráda Vám vyjdu vstříc tak, abychom se 
mohli sejít, kdy se Vám to bude hodit. 

LENKA STAŇKOVÁ
Kamenec u Poličky 209
tel.: 602 306 295
lenka.stankova@iallianz.cz
lubor.stanek@4fin.cz
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V úspěšně rozběhnuté kariéře pokra-
čuje Lucie Jílková na atletických oválech. 
V předcházejících dvou letech jako mladší 
žákyně překvapila na venkovním Mist-
rovství ČR své o kategorii starší soupeřky 
ziskem bronzu a stříbra na trati 1 500 m 
překážek, a i letošní sezónu zahájila skvěle. 
Svůj první závodní rok mezi staršími žáky-
němi začala zkraje ledna vítězstvím v běhu 
na 1 500 m na závodech na pražském Stra-
hově vylepšením osobního rekordu o osm 
vteřin na 5:02,24.

Ve zlepšování osobního času pokračova-
la při zisku titulu krajské přebornice, kdy 
se poprvé dostala pod, pro běžkyně „ma-
gickou“, hranici pěti minut časem 4:58,61.

Zároveň se tímto časem posunula mezi 
velké favoritky medaile na Mistrovství ČR.

V sobotu 2. února Lucie nastoupila ke 
své premiéře na halovém Mistrovství ČR. 
V rychlém, ale takticky vedeném závodě si 
od počátku držela druhou pozici a čekala 
na závěrečný finiš, který je jednou z jejích 
silných stránek. A právě díky zrychlení 
v posledním kole závodu a závěrečnému 
sprintu se jí podařilo porazit všechny sou-
peřky a získat titul mistryně České republi-
ky v běhu na 1 500 m žákyň časem 4:54. 99.

To je nejen její nový osobní rekord, ale 
zároveň nejlepší letošní čas v ČR. Lucka 
tak má z mistrovských závodů kompletní 
medailovou sbírku.

SÁDEK MÁ MISTRYNI ČR V BĚHU NA 1 500 m

Další plány pro tuto sezónu jsou jas-
né. Na jaře je to nominace na Olympiádu 
mládeže v běhu na 800 m, po prázdninách 
získání zlata z trati 1 500 m př. na MČR. 
A určitě překonat čas maminky Ilony, která 
má 10. nejlepší čas žákyň historie ČR na 

1 500 m v hale (4:46,94). Lucie je zatím 
držitelkou 14. nejlepšího času historie na 
trati 1 500 m př., ale to se letos určitě vý-
razně posune.

Trenér

Milá Lucko, za obec Sádek Ti srdečně 
gratuluji k získání titulu mistryně České 
republiky v běhu na 1500 m žákyň. Přeji 
Ti pevné zdraví, hodně štěstí, sil a úspěchů 
nejen na Olympiádě mládeže, ale i v dalších 

běžeckých závodech. Děkujeme za vzornou 
reprezentaci obce a těšíme se na Tvoje další 
úspěchy!

Starostka

GRATULACE
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Milí čtenáři,
nastává jaro, a tak je mojí milou povin-

ností vás informovat o tom, co se událo 
v zimních měsících ve světě stolního tenisu.

Hned v prosinci, týden po domácím 
turnaji, jsme vyrazili do Velkých Opato-
vic, kde to „cinklo“ a Miroslav Propper si 
odvezl 2. místo, Tomáš Baumruk skončil 
pátý. Poslední akce roku se již tradičně 
měla odehrávat v Horním Újezdě, avšak 
kvůli opravám místního kulturního domu 
byl turnaj přesunut do Poříčí u Litomyšle. 
Našim se tam moc nedařilo, a tak nejlepší 
Sádečák obsadil osmou pozici.

Leden je poslední roky ve znamení tur-
najů na Bystřicku. Pravidelně hrajeme v Uj-
čově a Štěpánově nad Svratkou. Ujčov se 
nám ale vůbec nevydařil, nejlepší umístění 
tak bylo až 16. místo. Zato ve Štěpánově 
jsme si spravili chuť. Prvenství si zaslou-
ženě odvezl Ján Klempa, který přijel až ze 
Slovenska. Další poháry však už putovaly 
do Sádku. Stříbro vybojoval M. Propper 
a bronz L. Propper. Sádecký triumf už jen 
podtrhlo čtvrté místo Rosti Češky. Tako-
vý lednový bonus byl turnaj v Nedvědi-
ci, o kterém jsme se dozvěděli tak nějak 

STOLNÍ TENIS

náhodou. V místní přátelské atmosféře 
vybojoval první letošní titul M. Propper. 
V únoru se také už klasicky odehrává tur-
naj v Pomezí. Poprvé a naposledy v této 
sezóně jsme přijeli v plné sestavě. V kvalitní 
konkurenci jsme se poskládali mezi 9. – 16. 
místem. Začátkem března proběhl turnaj 
také v Sebranicích. Forma se opět dostavi-
la a Lukáš Propper vyhrál celý turnaj bez 
jediné prohry. Roman Coufal mu zdatně 
sekundoval a bral stříbro.

Už nám také skončila naše týmová sou-
těž, což je 2. Městská liga v Litomyšli. Letos 
jsme s bilancí 11 výher, dvou porážek a jed-
né remízy obsadili druhé místo a o jednu 
příčku jsme tak vylepšili pozici z minulého 
roku. Navíc byl Lukáš Propper vyhlášen 
nejlepším hráčem ligy.

Někteří z nás ještě reprezentovali Sádek 
na lednovém florbalovém turnaji okolních 
vesnic v Telecím. Dopolední skupinu jsme 
díky výhrám nad Jedlovou a Borovnicí 
ovládli a přispěla k tomu i remíza s domá-
cím výběrem Telecího. V nepředvídatelném 
čtvrtfinále nás čekal záludný soupeř z Bře-
zin. Základní hrací doba vítěze neurčila, 
a tak o postupujícím rozhodovaly nájezdy, 
ve kterých jsme byli št̍astnější my. V semifi-
nále jsme opět narazili na Borovnici. Zápa-
sy s tímto soupeřem bývají hodně vypjaté 
a nejinak tomu bylo i tentokrát.

Začátek zápasu se nám povedl na vý-
bornou, střelili jsme dva rychlé góly a ve-
dení jsme udrželi až do konce. Ve finále nás 
čekalo Bystré, které turnaj už několikrát 
ovládlo, bylo také favoritem. Na začátku zá-
pasu jsme dostali gól a bohužel jsme na něj 
nedokázali najít odpověd̍. Neprosadil se ani 
nejlepší střelec turnaje, náš Filip Nunvář, 
a také nás zamrzely tři nastřelené branko-
vé konstrukce. Prohráli jsme nejtěsnějším 
možným rozdílem 1:0. Ale i druhé místo 
pro nás byl obrovský úspěch.

Myslím, že zimní část sezóny můžu po-
važovat za velmi úspěšnou. Tímto se s vámi 
loučím a přeji Veselé Velikonoce.

Miroslav Propper
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Zimní měsíce jsou pro nás hlavně časem 
objemové přípravy na další sezónu. Jedná 
se převážně o čas strávený během, občas na 
kole, na in-line bruslích, v posilovně a často 
taky na běžkách. Bohužel letošní zima moc 
lyžařům nepřála, naplno jsme ale využili 
sněhových podmínek a skvěle upravených 
běžeckých tratí nad Sádeckou zastávkou, 
za což děkujeme všem, kteří se na jejich 
přípravě podíleli.

 

Na začátku roku se konalo slavnostní vy-
hlášení vítězů celoročního seriálu Iscarex 
pohár 2023 v Přívratu. Ještě před vyhlá-
šením se konal první ročník Přívratské-
ho přespoláku, kterého se zúčastnil Jirka 
Fliedr. V mrazivém počasí získal na 6km 
trati 3. místo. Poté jsme si převzali v tam-
ním kulturním domě ocenění za celková 
pohárová umístění. Tomáš Fliedr 1. místo 
(M-40-49), Matěj Boštík 1. místo (junioři), 
Adéla Fliedrová 1. místo (mladší žákyně), 
Jirka Fliedr 3. místo (M40-49).

Začínáme s přípravami na 12. ročník 
MTB Sádecké pily a 5. ročník RUN Sádecké 
pily – závodů pro širokou veřejnost. Závody 
se budou konat 3.- 4. srpna 2024. Po oba 
závodní dny budou i dětské závody pro 
všechny věkové kategorie.

Pomalu se rozbíhá běžecká závodní 
sezóna. Hned na úvod to byl půlmaraton 
v Moravském krasu v okolí obce Veselice na 
Blanensku. Zde nás reprezentoval Tomáš 
Fliedr, který v členité trati, která z 90 % 

vedla terénem, zaběhl čas 1h 31minut, kte-
rý stačil na 8. místo. Opět plánujeme účast 
na závodech Iscarex poháru 2024, ale i nově 
na závodech běžecké ligy okresu Blansko. 
Věřme, že pro nás bude letošní sezóna opět 
úspěšná tak, jako ta loňská.

„Přejeme všem příjemné jarní dny.“

FBKS

F-BIKE KLUB SÁDEK
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Milí čtenáři,
Zdravím příznivce našeho sboru a po-

žárního sportu v roce 2024. Rád bych se 
s Vámi podělil o dění v prvním čtvrtletí 
nového roku.

Naše činnost byla nastartována 96. ha-
sičským plesem, který se konal 19. ledna 
opět v obecním domě Sádek. Ples to byl spíše 
„v kruhu rodinném“. I přesto, že bylo méně 
hostů než v jiných letech, tak se ples vydařil, 
hlavně i díky mladé sádecké skupině Zázrak, 
která nás prováděla celým večerem téměř až 
do ranních hodin. Klukům velké díky a příští 
rok zase na značkách. O kulturní vložku se 
opět postaralo ZUŠ Bystré a taneční skupi-
na Ty Flow. Výborná kuchyně byla opět od 

Libora Kvapila a tombola s 30 cenami do 
hlavního slosování a 450 cenami přímo vy-
hrávajícími byla už jen třešničkou na dortu. 
Výherci hlavní výhry Wellness pobytu Míra 
B. a Tereza Ř. jistě tuto výhru pojmou jako 
svatební cestu :-D

Den na to byl opět tradiční hasičský 
mariáš, kterého se zúčastnilo 36 hráčů. 
Z našich členů se nejlépe umístil opět pan 
Petr Coufal, který skončil na krásném před-
posledním místě.

Mariáš se mohl uskutečnit díky našim 
odrostlým členům Karlovi, Slávkovi a Lu-
bošovi, kteří už mají organizaci této akce 
dobře zmáknutou.

HASIČSKÉ OZVĚNY

V tomto čtvrtletí také měla práci výjez-
dová jednotka – čištění propustku u Záru-
bova mlýna a technická pomoc při ošetření 
koně. Rád bych zde zmínil, že pokud budou 
občané cokoliv potřebovat, výjezdová jed-

notka je připravena pomoci. Kontaktovat 
nás můžete na tel. čísle 608 218 385 (veli-
tel jednotky Petr Boštík) nebo na tel. čísle 
739 017 987 (Radek Bednář).

24. 2. jsme se 
rozloučili s naším 
dlouholetým čle-
nem Karlem Neu-
dertem st.

Úm r t í m p a n a 
Karla Neuderta od-
chází člověk, který 

se nesmazatelně zapsal do našich srdcí 
a činnosti našeho sboru. Jen a jen díky panu 
Karlovi a jeho ženě Ludmile jsme vděčni za 

zrod sádecké hasičské mládeže a hry Pla-
men vůbec. Byli to oni, kteří v nás probudili 
zájem o hasičský sport a svou aktivitou 
a prací jej stále prohlubovali. Díky nim má 
náš sbor dlouholetou mládežnickou tradi-
ci, která se datuje již od roku 1975. Svým 
příkladem byl pan Karel Neudert vzorem 
pro nás všechny, kteří se v tom našem ha-
sičském životě pohybujeme a pracujeme. 
Budeš nám chybět.

Čest Tvé památce.

VZPOMÍNÁME



26 27

OBEC SÁDEKZPRAVODAJ ROČNÍK XXIV.1/2024

VEPŘOVÉ HODY

V únoru jsme začali se zimní přípravou 
v tělocvičně v Telecím. Opět podotýkám, 
že jsou vítané i děti, které nejsou členy 
našeho sboru.

Začátkem března jsme uskutečnili po 
dlouhém rozmýšlení vepřové hody. Letos 
to bylo s tou změnou, že jsme výrobky při-
pravili na nedělní prodej. Ze zkušenosti 
z minulého roku, kdy nebyl zájem o večerní 
posezení v myslivně, jsme přistoupili k to-
muto kroku. S obavami, jak tato změna do-
padne, jsme se v pátek vrhli do přípravy na 
sobotní výrobu a následný nedělní prodej. 
Neděle nám ukázala, že to byl krok velice 
správný, bohužel však nás velice mrzí, že 
se nedostalo na všechny, kteří si chtěli za-
koupit naše výrobky, a že jich nebylo málo! 
Touto cestou se jim omlouváme a pokusí-
me se tuto věc do příštího roku pořešit.

Velké díky patří řezníkům – Petr Berák, 
Miroslav Nunvář, Jaroslav Nunvář a jejich 
pomocníkům – Zdenda, Nyklas, Béda, Sva-
řák, Hanzi, Jáchymek, Rumbomen, Mire-
čák, Pádi a polévkový guru Jan Jílek st. 
Doufám, že jsem na nikoho nezapomněl. 
Pánové díky a opět zase za rok. Akce, které 
máme prozatím naplánované: Květen – 
sběr starého železa, oslavy sv. Floriána, 
kvalifikace 60 m překážek na MČR, úklid 
hasičárny a ostatní.

Za SDH Radek Bednář

HASIČSKÉ OZVĚNY

Do Tříkrálové sbírky se každoročně zapo-
jují okolní obce. Každoročně nás těší ochota 
starostů a starostek, místních koordinátorů 
a dětí zúčastnit se a zorganizovat koledu ve 
vaší obci. Organizace koledy v obcích probíhá 
vždy s podporou naší Charity, největší část 
práce a samotný průběh a organizace koledy 
je však v režii dané obce a místních koordi-
nátorů. Vážíme si vašeho úsilí.

V Poličce a okolních obcích se Tříkrálové 
sbírky účastnilo přes 640 koledníků a orga-
nizátorů. Téměř všichni se v jeden den – tedy 
6. ledna 2024 – vydali na koledu. V Sádku jste 
darovali 57 242 Kč, celkem na Poličsku 
1 217 354,– Kč. Děkujeme za podporu všem 
dárcům!

Podpoříme rozvoj Centra duševního zdra-
ví, Domácí hospic sv. Michaela a Domácí zdra-
votní péči.

Duševní zdraví je důležité a my jsme rádi, 
že se o něm mluví. Centrum duševního zdraví 
ve Svitavách je jedinou zdravotně-sociální 
službou pro lidi, kteří se vyrovnávají s tzv. 
vážným duševním onemocněním, na celém 
Svitavsku. „Aktuálně rekonstruujeme prostory 
pro zdravotní část týmu, zařizujeme ambu-

lance pro lékaře nebo čekárny. Tým sociálních 
pracovníků je již kompletní a pracuje s klienty 
v terénu, stejně jako psychiatrické zdravotní 
sestry a peer konzultant. Od ledna 2024 tým 
doplnily dvě klinické psycholožky,“ přibližuje 
složení multidisciplinárního týmu CDZ ve 
Svitavách Petra Zahradníková, ředitelka Ob-
lastní charity Polička, a dodává: „Aktuálně 
centrum doplňujeme i o psychiatra/ičku a jsme 
rádi, že oslovení odborníci vítají, že se na Svi-
tavsku plnohodnotné CDZ rozvíjí a že zde je 
tato podpora pro klienty dostupná.“ Celý tým 
CDZ podporuje klienty na cestě k zotavení se 
z psychické nemoci.

Další část daru poputuje především na 
Domácí hospic sv. Michaela, Domácí zdravotní 
péči a část uložíme na pomoc při mimořád-
ných událostech.

Na webu Oblastní charity Polička najdete 
také kompletní fotogalerii z Tříkrálové sbírky 
v obcích a Živého betlému v Poličce.
https://bit.ly/fotokralove

Děkujeme vám za podporu
Oblastní charita Polička
policka.charita.cz

JAKÁ BYLA TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
NA POLIČSKU? MILIÓNOVÁ, DĚKUJEME
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